

Noter fra dialogmøde med Nærpolitiet onsdag den 15. juli 2020 kl. 13-14

Deltagere fra Nærpolitiet: David fra Din Betjent Islands Brygge, og Jonas W, leder af nærpolitiet Nørrebro & Østerbro samt det maritime i Københavns havn (leder af Amager Nærpoliti, som Islands Brygge hører under, var på ferie).

Deltagere fra Bryggen fra Alle: Susan Thorpe, Anne Moritz, Susie A. Ruff og Bettina Hartmann (referent)

Mødet var indkaldt af politiet som respons på vores brev sendt til politidirektøren ugen inden. Noterne er som opfattet af deltagerne fra Bryggen fra Alle, og er ikke godkendt af politiets deltagere.

Vores primære spørgsmål handlede om at få svar på denne passage i brevet:

Vores forslag til, hvad I som politi skal gøre nu og i fremtiden for at vi fortsat kan bo og sove på Islands Brygge:

1. *Synlighed og konsekvens:* Være meget mere synlige og meget mere til stede på Islands Brygge, særligt Havnefronten og Njalsgade området - og slå ned med det samme, når I selv hører musik inden kl. 22, der kan høres mere end 10 meter væk (for så er det ikke dæmpet), eller hvis I hører musik efter kl. 22!
2. *Håndhæve forbud med det samme:* Udstede straks-bøder med det samme til unge, som spiller efter 22.00 og som har uacceptabel og støjende adfærd. Og bede dem om at gå hjem med det samme. Processen med påbud først (eller udelukkende) er forsøgt igennem mange år, og den virker bare ikke.
3. *Skiltning:* Udvide antallet af skilte (såvel som størrelsen af skilte) i hele Havneparken, i stil med de skilte vi har set opstillet i Nordhavn nu. Hvor det fremgår, at det er politiet der står bag.
4. *Vejbump:* Opstille vejbump (faste eller mobile) i udvalgte gader hvor farlig bilræs er udbredt.

Vedr. punkt 1, Synlighed og konsekvens:

Bemærk, at der gælder to forskellige regelsæt i Havneparken:

- I den offentlige del af Havneparken, fra legepladsen til Langebro, gælder dæmpet forstærket musik inden kl. 22 og ingen musik fra kl. 22-08. Dette er godkendt af Byrådet (Borgerrepræsentationen i København) og politiet, hvorfor politiet kan håndhæve det ifølge ordensbekendtgørelsens **paragraf 16**. Det betyder, at politiet KAN give bøde med det samme.
- Reglerne opsat af grundejerforeningen Havnestad på de to plæner mellem legepladsen og Bryggebroen er IKKE godkendt af Byrådet / Politiet, og reglerne om ingen forstærket musik hele døgnet kan derfor *ikke* håndhæves af politiet. I stedet håndhæves paragraf 8 i ordensbekendtgørelsen, hvor politiet først skal give påbud, og senere evt. bøde. Politiet vurderer selv, om det er "musik til ulempe".

Dæmpet musik i tidsrummet 08-22: Som vi forstod det er det svært for politiet at håndhæve denne bestemmelse. Det vil være op til de enkelte betjente at vurdere, hvad der er "dæmpet" musik, og musik til ulempe. Som vi forstod det skal være slemt, før der gives påbud eller en bøde. Hvis man skal være lidt firkantet kan man godt få indtrykket, at denne bestemmelse ikke kan håndhæves i praksis, og at den dermed betyder, at folk (næsten) kan spille så tosset de vil.

Ingen forstærket musik fra kl. 22-08: Denne bestemmelse gælder kun i den offentlige del af parken, fra legepladsen til Langebro. Her KAN der i princippet godt gives bøder med det samme fra kl. 22. Som vi forstod

det har det indtil nu været politiets fremgangsmåde at søge dialog med folk frem for at give bøder. Men politiet virkede åbne for fremover at have nogle indsatser, hvor der gives bøder, for at sende et signal til folk om, at der ikke må spilles musik mellem kl. 22 og 08. Indsatser udføres dog af Nærpolitiet, der som udgangspunkt arbejder fra kl. 7-23, og ikke hører under det Beredskab, der håndterer opkald til 114. Nærpolitiet vil dog i nogle tilfælde flytte arbejdstiden, så de kan arbejde til kl. 2 om natten. Men det kræver planlægning, der skal falde sammen med godt vejr. Hvis de har planlagt en indsats, og der ikke er folk på Bryggen pga. dårligt vejr, så vil de ikke bruge ressourcer på det. Og når det så er godt vejr igen, har de ikke nødvendigvis ressourcer til en indsats.

Grundejerforeningen Havnestaden: Som vi forstår det er grundejerforeningen blevet opmærksom på, at deres skilte ikke er godkendte, og der er nu sat en proces i gang for at få godkendt samme regler som i den kommunale del af Havneparken, sådan at reglerne fremover bliver ens for politiet at håndhæve. Hvor lang tid der går, vides ikke. Indtil da håndhæver politiet efter ordensbekendtgørelsens paragraf 8, først med påbud, senere evt. med bøde. Dvs. de regler, der er opsat om ingen musik 24/7 håndhæves IKKE af politiet.

Synlighed af politi: Vi skal være opmærksomme på, at der findes mange forskellige enheder under politiet, med hver deres opgaver. Hvis der er politi til stede på Bryggen, kan det være de har specifikke ikke-støjrelaterede opgaver, de skal stå til rådighed for - hvorfor de ikke kan tillade sig at bruge tid på at give bøder i forbindelse med støj. Derfor kan det godt ske, at vi ser politi køre forbi en støjende gruppe uden at gøre noget. Men det er altid vores ret at klage, og det er den eneste måde, at politiet kan blive opmærksomme på evt. problemer og gøre noget ved det. Så ring til 114 og klag. Og insister på, at klagen bliver registreret.

Vedr. punkt 2, Håndhæve forbud med det samme:

Som vi forstod det kan dette mest komme på tale i den offentlige del af Havneparken efter kl. 22, se også ovenfor. Reglerne om dæmpet musik inden kl. 22 er svære at håndtere: Det, der er dæmpet for den ene, er ikke dæmpet for den anden. Så i praksis vil dette sjældent blive håndhævet af politiet.

Indtil nu har politiet forsøgt sig med dialog også efter kl. 22, efter devisen "Skrup for hensynet, og ned for volumen". Det virkede dog på mødet som om Nærpolitiet er indstillet på at køre nogle kampagner og give bøder hurtigere fra nu af. Men de ville ikke love noget. Og vi skal blive ved med at klage til 114, og ikke regne med, at politiet selv handler, selv om de er til stede i Havneparken.

Vedr. punkt 3, Skiltning:

På Sandkajen i Nordhavn har grundejerforeningen selv sponseret store synlige skilte, der cementerer indholdet af de kommunale skilte, der allerede er godkendt af politi og byråd. Problemet på Bryggen er, at vi som private borgere og foreninger ikke kan sætte skilte op på den kommunale del af Havneparken. Så hvis vi vil have større og mere synlige skilte, skal vi tage det op med TMF og evt. politikerne, hvis TMF ikke er lydhøre. [Forslag til overvejelse: Finansiering af skiltene kan evt. søges hos AVLU, Amager Vest Lokal Udvalg].

Når grundejerforeningen Havnestaden på et tidspunkt har fået godkendt deres skiltning af TMF og politi, kan de selv sætte store skilte op på deres areal. (De kan selvfølgelig også sætte skilte op allerede nu, men politiet kan bare ikke håndhæve dem, før de er godkendt af TMF og politi, se også punkt 1).

Vedr. punkt 4, Vejbump:

Dette er en kommunal opgave, der hører under TMF. Vi har hørt rygter om, at der vil komme nogle midlertidige vejbump, men tidshorizonten er uvis. Det er under alle omstændigheder ikke noget, der hører under politiet.

Øvrige punkter berørt på mødet:

Kommunikation og sammenhængskraft:

Politiet har den 26. juni 2020 holdt et dialogmøde med forskellige parter på Bryggen, og der er aftalt et opfølgende møde den 27. august kl. 13-15. Udfordringen for os borgere er at få nys om den slags møder, og udfordringen for politiet er, hvem der skal inviteres. Deltagere var bestyrelsesmedlemmer fra Egilshus, Selandiahus, GF Havnestad, Islands Brygges Lokalråd, samt parkforvaltningen under TMF og andre fra TMF, SSP, Gadeplansmedarbejdere, Sikker By og Nærpolitiet.

Vi vil som borgere på Bryggen stå os godt, hvis vi bliver bedre til at kommunikere med alle interessenter om dette emne, så vi får større sammenhængskraft. Hvordan vi skal gøre det, må være en opgave til fremtiden.

Forslag nr. 0: Sikre bedre borgerkommunikation om støj på Bryggen, og bedre netværk mellem foreninger, borgere, kommune og politi. Hvordan? Herunder også intern kommunikation i de enkelte boligforeninger om at bestyrelsen er i dialog med politiet om støj.

Organisering af politiet:

Københavns Politi er opdelt i fem områder: Amager, Indre By, Frederiksberg, NordVest og NordØst.

Amager er delt op i otte sektorer, hvor Islands Brygge sammen med Christianshavn og Ørestad er én. Der er 16 politifolk tilknyttet Nærpolitiet på Amager, som tager sig af ikke hastende og koordinerende opgaver fra kl. 7-23 alle ugens dage. Nærpolitiets opgaver er borgertryghed, synlighed og opfølgning. Indsatser vil typisk foregå formiddag og eftermiddag. Kun i særlige tilfælde sker der indsatser aften / nat, da arbejdstiden for Nærpolitiet som udgangspunkt stopper kl. 23.

Når vi ringer til 114, er det ikke Nærpolitiet, men Politiets Beredskab (landsdækkende), der håndterer fordeling af ressourcerne. De har en central, hvor der er vagtskifte kl. 7, 15 og 23. På disse tidspunkter får mandskabet, der er på vagt, orientering om hvad der rører sig. De er ofte ikke lokalkendte, men skal alligevel i princippet kende alle de lokale regler, der findes over hele byen. Der er ikke et lokalt register eller en app, der viser, hvilke regler der gælder i hvilke områder. Hver park, og hvert område kan have forskellige regler. Så det kan være en svær opgave. Nærpolitiet forsøger regelmæssigt at fortælle Beredskabscentralen, hvad der rører sig, men der er mange hensyn at tage.

Derfor kan man ikke regne med, at hverken 114-centralen eller det politi, der sendes ud i forbindelse med klager over støj, kender reglerne på Bryggen.

Som default standard vil politiet derfor håndhæve ordensbekendtgørelsens paragraf 8, dvs. påbud først, og evt. senere bøde, og politiet vurderer selv, om musikken er til ulempe. Kun hvis politiet er bekendt med godkendte skilte i området, håndhæves efter ordenbekendtgørelsens paragraf 16, hvor man kan give straksbøder og konfiskere udstyr.

Man giver kun bøder, der forventes at kunne holde i retten. Man vil hellere indprente folk "Skrue op for hensyn og ned for volumen".

Regler om støj i København:

Der er mange forskellige regler om støj i København. Der er statslige parker, som Kongens Have, kommunale parker, som noget af Havneparken, og rigtig mange private områder, som resten af Havneparken og Sandkajen. De har hver deres regelsæt. Det er ikke nemt at få overblik over reglerne, og der findes ikke en samlet oversigt, der er offentlig tilgængelig. Dvs. det kan være svært både for politi og borgere - såvel som turister og besøgende - at vide, hvilke regler der gælder hvor.

Forslag nr. 1: Kunne kommunen påtage sig opgaven at udarbejde en oversigt over støjregler i København? Se eks. hvordan Soundboks har gjort det:

<https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1izYD4NaHrO88tV97OkQJURgHCmZpFS5G&ll=55.64535818081714%2C12.583043949999979&z=11>

Forslag nr. 2: Vil det være en hjælp at ensrette reglerne noget mere på tværs af byen? Eksempelvis at et sammenhængende område har de samme regler: A) Enten at forstærket musik er helt forbudt, eller B) hvis forstærket musik er forbudt i et tidsrum: at det er det samme tidsrum i hele byen, eks. fra 20-10, eller 18-12.

Når vi klager til 114:

Eftersom vi ikke kan vide, om hverken centralen eller det politi, der sendes ud for at håndtere en klage, kender reglerne på Bryggen, KAN vi stå os godt ved, når vi klager:

- Venligt - uden at være irettesættende eller bedrevidende - at gøre opmærksom på, om det sted, hvor der støjtes, er i den kommunale del af havneparken, hvor der er skilte om musik forbudt efter kl. 22. "Jeg gør bare venligst opmærksom på, at der støjtes i den kommunale del af Havneparken, hvor der er opsat skilte efter ordensbekendtgørelsens paragraf 16, om at der ikke må spilles musik efter kl. 22. Jeg håber I derfor vil overveje at give en bøde med det samme."

Om de nye kommunale støjvægter:

Ifølge politiet er de vagter, som kommunen har ansat fra Roskilde Festivalen og som senest er blevet omtalt som støjvagter, ansat i forbindelse med corona. Deres hovedformål er dermed at vejlede borgere i forhold til sikker adfærd i forbindelse med corona. Det har også skraldeposer og KAN dele disse ud, hvis der er langt til affaldsspand. Og de KAN tage en samtale om støj, men de har ikke til opdrag at bede folk om at skrue ned.

Vi afventer dog svar fra kommunen om, hvad vagterne er instrueret i, så ovenstående er hvad vi mener politiet tilkendegav på mødet.